

**Cargo: PROFESSOR II LÍNGUA FRANCESA**

**Tópico: CONHECIMENTOS ESPECIFICOS**

Questão	Resposta Original	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Gabarito mudado para:
15	B	<p>O enunciado da questão nº 15 solicita explicitamente ao candidato que leve em consideração a relação que se estabelece entre dois textos: o modelo de texto típico dos sistemas de atendimento telefônico automático e o texto reproduzido pelo telefone da escola. Tal relação explicita a distância entre ambos: o primeiro é enunciado com seriedade, enquanto o segundo dá provas de uma enunciação com humor. Nos estudos de linguagem, fala-se de <i>subversion</i> (em port., <i>subversão</i>) para se fazer referência à “imitação” de um texto ou de um gênero, colocando-se em questão a autoridade do enunciador do texto imitado. Esse é justamente o caso do texto em tela: é preciso subverter a autoridade do enunciador-modelo de textos de atendimento telefônico automático para que o texto reproduzido pela escola possa ser construído – e percebido – como piada. Não se trata, desse modo, de uma questão que diga respeito a tipologias textuais, conforme supõe a autora do recurso.</p> <p>Acrescente-se que, ao marcar a alternativa “euphémisation”, a candidata desconsiderou a relação entre os dois textos indicados no enunciado da questão e, em seu lugar, considerou a distância entre o texto (atenuado) que a escola dirige aos pais / alunos e o texto não dito, provavelmente mais ríspido, que ela poderia efetivamente ter-lhes dirigido.</p>	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO